
 

 1 

odbor všeobecné správy 
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. VS-1880/57/2-1990 

Praha 9. května 2014 
Počet listů: 2 
 

 
Vážený pane, 

 
 oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva 
vnitra obdrželo dne 29.4.2014 Vaší žádost o poskytnutí informace podle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
Vámi požadované informace se týkají statistických údajů za období let 1948 až 1989 
v souvislosti s pozbytím československého, resp. českého státního občanství na 
základě rozhodnutí Ministerstva vnitra o jeho odnětí.  
 
 Pozbytí státního občanství na základě jeho odnětí umožňovaly právní předpisy 
od 1.10.1949, kdy nabyl účinnosti zákon č. 194/1949 Sb., o nabývání a pozbývání 
československého státního občanství, do 31.12.1968, kdy zmiňovaný zákon pozbyl 
platnosti, a následně od 6.11.1969, kdy byl novelizován zákon č. 39/1969 Sb.,  
o nabývání a pozbývání státního občanství České socialistické republiky, do 
28.3.1990. Ve Vámi zmiňovaném roce 1948 tak odnětí československého státního 
občanství právní předpisy neumožňovaly.   
 Dle ustanovení § 7 odst. 1 zákona č. 194/1949 Sb., bylo možné 
československé státní občanství odejmout osobě, která se zdržovala v cizině a 

a) vyvíjela jakýmkoli způsobem činnost státu nepřátelskou nebo takovou, která 
může porušit zájem státu, nebo 

b) nezákonné opustila území Československé republiky, nebo 
c) nevrátila se do vlasti do stanovené lhůty, nejméně do 30 dnů (ze zámoří do 90 

dnů), ode dne doručení výzvy Ministerstva vnitra k návratu. 
Dle ustanovení § 7 odst. 2 mohlo Ministerstvo vnitra odejmout státní občanství 

také osobě, která má ještě jinou státní příslušnost. 
 Zákon č. 39/1969 Sb. umožňoval odnětí státního občanství dle §14a odst. 1 
občanovi, který se zdržoval v cizině a  

a) na vlastní žádost nabyl cizí státní občanství, nebo  
b) bez povolení příslušných československých orgánů vstoupil do cizích 

vojenských služeb, nebo 
c) je členem nebo ve službách organizace, která je svou činností zaměřena proti 

státnímu zřízení, nebo 

 
 
 



 

 2 

d) nezákonné opustil území republiky, nebo 
e) nevrátí se do vlasti do stanovené lhůty, nejméně do 30 dnů (v zámoří 90 dnů) 

ode dne doručení výzvy Ministerstva vnitra k návratu, nebo 
f) svými činy poškozuje důležité zájmy Československé socialistické republiky.  
S odkazem na ustanovení § 14a odst. 2 zákona č. 39/1969 Sb., bylo možné státní 

občanství odejmout také osobě, která má ještě jinou státní příslušnost nebo se 
zdržuje v cizině nepřetržitě alespoň 5 let bez platného československého dokladu, 
opravňujícího k pobytu v cizině. 

 
 V letech 1949 až 1989 bylo státní občanství odňato celkem 1214 osobám, 
z toho: 
251 osobám v letech 1949 až 1968,  
249 osobám v letech 1969 až 1977,  
530 osobám v letech 1978 až 1980 a  
184 osobám v letech 1981 až 1989.  
V roce 1990 k pozbytí státního občanství tímto způsobem již nedošlo.   
 
  

  
 

        JUDr. Kateřina Guluškinová 
                 vedoucí oddělení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Kateřina Uhrová  
tel. č.: 974 817 434 
 


